ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CÁSSIA

Gabinete do Prefeito

CEP: 47.150-000 CNPJ: 13.880.711/0001-40
Travessa Professora Helena, s/n — Centro — Site: http//santaritadecassia.ba.gov.br  — Santa Rita de Cássia — Ba — CEP: 47.150-000

LEI N° 247 DE 26 DE JUNHO DE 2023

"Autoriza o Poder Executivo Municipal a promover a
desafetação de bens móveis e leilão público, para fins
de alienação de veículos, máquinas, equipamentos,
sucatas e bens considerados inservíveis, de
propriedade do Município de Santa Rita de Cássia,
Estado da Bahia, e dá outras providências".

O PREFEITO DE SANTA RITA DE CÁSSIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais, faz saber que Câmara Municipal de Santa Rita de Cássia aprovou e eu sanciono a
seguinte Lei.

Art.1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a promover a desafetação e leilão público
para alienar bens considerados economicamente inviáveis para consertos e manutenção e
improdutivos para uso permanente no serviço público, além de sucatas e veículos inservíveis
para atendimento das ações programáticas da municipalidade.

Parágrafo Único. O leilão público de que trata o caput da presente Lei, seguirá o rito previsto
pela Lei 8.666 de 1993.

Art. 2°. Os bens a serem leiloados serão aqueles constantes no Anexo I desta Lei.

Parágrafo Único. Os bens relacionados no Anexo I serão separados, especificados e avaliados
por comissão instituída pelo Poder Executivo, podendo ainda, a critério da Administração
Municipal a indicação de Leiloeiro Oficial para subsidiar os trabalhos da Comissão.

Art. 3°. Fica autorizada a critério do Poder Executivo Municipal a nomeação de leiloeiro oficial
para fiel cumprimento da presente Lei.

Art. 4°. Os valores arrecadados com a alienação dos bens móveis referidos nesta Lei, serão
alocados em rubrica específica e servirão exclusivamente para aquisição de novos bens móveis
a serem adquiridos em substituição aos alienados.

Art. 5°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito de Santa Rita de Cássia-BA, em 26 de junho de 2023.

José Ben:W Rdetra agão
Prefeito Municipt I

ESTADO DA BANIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CÁSSIA

Gabinete do Prefeito
CEP: 47.150-000 CNPJ: 13.880.711/0001-40

Travessa Professora Helena, s/n — Centro — Site: httpl/santaritadecassia.ba.gov.br  — Santa Rita de Cássia — Ba — CEP: 47.150-000

ANEXO I

Relação de bens móveis inserviveis ou em desuso

Lote Qt. Descrição do bem Valor

1

03 Ar Condicionado de Janela

R$ 1.000,00

03 Ar Condicionado Split
02 Fogão doméstico 04 bocas
12 Fogão Industrial
01 Freezer com tampa
03 Refrigerador

2

04 Armário de aço

R$ 800,00

02 Bebedouro de pressão
24 Cadeira de ferro estofada com prancheta
23 Cadeira escolar
05 Cadeira secretaria fixa sem braço
01 Estante de aço
02 Gaveteiro com 04 gavetas

3

49 CPU

R$ 1.500,00

08 DVD
16 Impressora
08 Monitor LCD
64 Monitor tubo
02 Retroprojetor
04 TV tubo
02 Vídeo Cassete

4

01 Caixa amplificada

R$ 1.500,00

01 Encadernadora
10 Estabilizador/nobreak
02 Máquina de escrever elétrica
02 Micro System
09 Mimiografo
04 Ventilador de coluna
01 Ventilador de mesa
44 Ventilador de parede

5

11 Bebedouro

R$1.000,00

2 Bomba sapo
1 Máquina de lavar
4 Freezer
4 Refrigerador
38 Ar condicionado de janela
15 Ar condicionado split

6

72 CPU

R$ 1.200,00

28 Impressora
14 Monitor LCD
67 Monitor tubo
22 Estabilizador/ Nobreak

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CÁSSIA
Gabinete do Prefeito

CEP: 47.150-000 CNPJ: 13.880.711/0001-40
Travessa Professora Helena, s/n — Centro — Site: http://santaritadecassia.ba.gov.br  — Santa Rita de Cássia — Ba — CEP: 47.150-000

7

7 Amalgamador

R$ 1.500,00

15 Autoclave
3 Balança adulto
7 Balança infantil
5 Cadeira odontológica
8 Compressor odontológico
1 Contador de células
6 Detector fetal
4 Escadinha com 2 degraus
1 Spectrophotometer
1 Foco clínico
1 Fotopolimerizador
1 Macro centrifuga
6 Nebulizador
1 Negatoscopio
2 Raio X odontológico
2 Regua antropometrica

8 1 Fiat Uno placa 0UP5433 ano 2013/2014 R$ 7.501,40
9 1 Fiat Uno placa 0UP5717 ano 2013/2013 R$ 5.609,60

10 1 Fiat Uno placa JLK3061 ano 2007/2007 R$ 1.485,80
11 1 Fiat Uno placa NTT1055 ano 2010/2011 R$ 3.153,60
12 1 Fiat Uno placa NYVV5677 ano 2011/2012 R$ 3.351,45
13 1 Fiat Uno placa JRG7281 ano 2008/2008 R$ 2.336,70
14 1 Fiat Strada placa PJI0723 ano 2015/2015 R$ 12.139,40
15 1 Fiat Toro placa PKL1865 ano 2017/2017 R$61.913,00
16 1 Fiat Toro placa PKL8763 ano 2017/2017 R$ 61.913,00
17 1 Fiat IVECO placa J0D4302 ano 1999/1999 R$ 10.000,00
18 1 Volkswagen ônibus placa 0LB6575 ano 2011/2011 R$ 20.000,00
19 1 Volkswagen ônibus placa 0LB6722 ano 2011/2011 R$ 20.000,00
20 1 Volkswagen ônibus placa PLB7835 ano 2012/2013 R$ 15.000,00
21 1 Volkswagen ônibus placa 0LB0136 ano 2012/2013 R$ 2.000,00
22 1 Patrol CAT 120H ano 2008/2008 R$ 250.000,00
23 1 Trator MF265 ano 2000/2000 R$ 20.000,00
24 1 Trator MF265 ano 2000/2000 R$ 20.000,00
25 1 Motor gerador R$ 2.000,00

Valor total dos bens para leilão R$ 526.903,95

	00000001
	00000002
	00000003